Monstra quævis terrestria.

MINERVAM Ammonis Libyæ regis filiam scribunt, per omnem vitam virginitate servata, prudentia claruisse: multaque cum ingenio præstaret, ab ea artes repertas. Belli quoque exercitio deditam, cum robore corporis vigeret, multa seculi memoratu digna: & Ægyptem peremisse, feram stupendam, ex terra natam; & antea, ut quæ natura plurimum ignis ex ore vomeret, insuperabilem pugna. Ea primum in Phrygia apparuit regionem quandam comburens, quæ hucque exiit Phrygia dicta est. Deinde ad montem Taurum transiens, sylvas continuas usque ad Indos incendio vastavit. Postmodum per Mare in Phœniciam reversa, sylvas Libani incendit: perque Ægyptum in Libyam profecta, ad loca pervenit occidua. Postremo sylvis circa Cætanua destructis, omnique incensa regione, cum homines partim flamma absumpti essent, partim timore patriam liquentes, ad remotiora diffugerent loca: Minervam ferunt, tum sapientia, tum fortitudine ac viribus fretam, eam feram necasse, pellem pectori circumdedit, tum vestibus tutelæ gratia, tum ad virtutis partæque gloria memoriam ostendendam. At verò belluæ mater terra commota, deorum hostes Gigantes peperit, quo postmodum Jupiter Minervæ, Bacchique ac cæterorum ope deorum delivit. Diod. lib. 3. c. 5.

ACRISIO de maculis liberis tollendis oraculum consulenti, responsum est: E Danæ filia ipsius natiurum filium, à quo occiden-

A commilitonibus, ut stringerent gladios, & per hostium praedia erumpent secum; id sibi esse animi, etiam si nemini ad erumpendum audacia fuisset, affirmantes. De cunctantibus xli. omnino equitibus vel peditibus, qui comitari sustinuerant, repetitis, incolumes Canusium pervenerunt. *Front. lib. 4. cap. 3.*

EMILIUS LEPIDUS admodum juvenis, apud Ticinum, patrem liberavit ab hoste, & hostem interfecit. *Livius.*

Sub Atilio Calatino consule Laberius Tribunus militum (quem nonnulli Q. Ceditum, quamplurimi Calphurnium Flammam vocitatum scripserunt) cum demissum in eam vallem videret exercitum, cujus omnia latera superiora hostis infederat: depoposcit & accepit a consule trecentos milites: coque hortatus, ut virtute sua exercitum fervarent, in mediam vallem decurrat. Ad opprimendos eos undique descendit hostis, longoque & aspero praelio retentus, occasionem Consuli ad extrahendum exercitum dedit. *Front. lib. 4. cap. 5.*

C. FONTEUS CRASSUS in Hispania cum tribus millibus hominum praedatum profectus, locoque iniquo circumventus ab Hadrubale, ad primos tantum ordines relato consilio, incipiente nocte (quo tempore minimè expectabatur) per stationes hostium eripit. *Ibid.*

ATILIA Hunnorum rex, obfessa Aquileja, dum speculatum ad muros accedit, ab hostibus circumventus, duobus interfecit, reliquos audacia & virtute sua in fugam vertit, qui sacrosanctè affirmarunt, ex illius oculis ignitos radios, fulguris intar, emicuisse. *Nicol. Olaus in ejus vita.*

PRINCIPUS & TARUS fratres, Gothicis temporibus ex urbe Roma ad pugnam egressi, adversus Vitigen, qui Belisarium obfidebat, inclinata disjectaque urbanorum acie, sua hostibus in caedem ruentibus corpora objecere: ac tandem pertinaci statu Barbarum remorati sunt, quoad Principius in vestigio concidit: alter ubi situs in tuto esse vidit, defunctus praelio, multaque confosus vulneribus, ad Pincianam portam inter suorum complexus & gratulationes expiravit. *Sabel. lib. 4. cap. 5. & lib. 3. Enn. 8. & Egnat. lib. 3. cap. 2.*

VITIGEN Gothorum rex, contra Belisarium cum centum quinquaginta millibus armatis Roman venit: ac ponte Tyberino, qui ad Belisarii praedictio tenebatur, ultra fugientibus militibus, potitur. Belisarius ejus rei ignarus, forte cum mille equitibus ad Tyberim expacians, ex improvise in hostes incidit, ibique vel invitus cogitur cum hostibus confingere: nec multum absuit, quin telorum ac missilium multitudine obrutus fuisset. Agnitus enim à Gothicis, omnium jaculis & telis magno impetu peritur. Strenuè tamen pugnando, ex eorum manibus elabatur, & salvus Romam redit. Desiderati sane in illa pugna Gothorum plus quam mille: ex Romanis vero tantum octoginta. *Procopius, & Sabel. En. 8. lib. 2.*

Cum Belisarius Justiniani dux Carthaginem ex improvise cepisset: Giliher Vandalarum rex Afros rusticos multa pecunia sollicitat, ut Romanos, ubicumque invenirent, dispersos trucidarent, seque pro singulorum capitibus aureum datum pollicetur. Illi ubicumque lixas in pagis victum quarentes offendunt, clam capiunt, & eorum capita recisa Giliheri mittunt, pro quibus pecuniam accipiunt. Ibi memorabile quiddam gessit Diogenes Belisarii eques. Is enim cum viginti duobus scutatis militibus ad explorandos hostes missus, forte in rusticos incidit: qui cum suis viribus differerent, rem ad regem deferunt. Rex trecentos delectos equites mittit, qui captos & vivos adducerent. Diogenes domum quamdam ingressus, in superiore cenaculo cum suis dormivit, nihil omnino suspicans, quia audisset hostes procul abesse. Vandali manè domum undique cingunt. Interim quidam ex Romanis murmurantium voce & armorum ex fomno excitatus, reliquos excitat: qui ad pugnam instructi, una erumpunt, & scutis operit, certant hostes repellunt, omnesque evadunt, duobus tantum desideratis. *Procopius de bello Vandalarum lib. 3.*

In pugna, qua Andronicus junior Imp. ab Alexandro Bulgarorum principe victus est, strenuè dimicans Caesaris Filius Porphyrogeniti nepos, multis confosus telis, equo etiam ita vulnerato, ut cerebrum ejus pateret, hostibus tergum dare noluit. Equus, postquam eum domum incolumentem reportavit, ante domini fores exspiravit. *Gregoras lib. 10.*

JOANNE ZIMISCE imperante, pugnabant contra Rossos Romani. Dux Romanorum Theodorus ab Mithela equo suo lancea confosso excussus, Scytham quandam cingulo

arreptum, hac illac pelte instar oberfans, ed coniectis in se hastas excussit, sensimque retrò abiens, ad suos reverfus est, donec Romani Scythis vi repulsis, eum periculo eriperent. *Cedrenus.*

In ea expeditione, quam in Palaestina suscepit Fridericus Barbarossa, ferunt, Alemannum quandam corpore ingenti, & robore invictò praeditum, populares suos longo intervallo secutum, pedetentim incessisse, equum trahentem, ex itinere fatigatum. Simacitas vero circiter L. suis stationibus evagato, illum undique aggritis petiisse. Ceterum cum lato scutulo, & firmitate thocatis fretum, alacrem perexisse, esset. Unum autem ceteris jactantiorum, abjecto inuili arcu, longum ensim strinxisse, & concitato equo, cominus illum gladio percussisse. Alemannum vero gladio ambos anteriores pedes equi, tanquam sonum amputasse, ensimque in medio Perle caput ita impigisse, ut equite in duas partes dissecto, etiam jumentum tergum, sella quoque dissecta, vulneraret. Eo spectaculo Perle attoniti, non amplius ausi fuere unum eum laessere: qui nihil accelerato itinere, pedetentim vesperi in castra suorum pervenit. *Nicias lib. 2.*

SIVARDUS Norvegianus miles, ab hostibus captus, nauas, à quibus vehebatur, potu exhilaratos perstravit, ut sibi gubernaculi curam summi beneficii loco concederent. Quo impetrato, navim magno impetu concitavit, ut retineri amplius non posset, mox sese de summa puppi in mare demisit, litus tenuit, Haraldum regem improvvisò obrucavit. Alio praelio interfecit iuxta se focus omnibus, navim diu solus defendit, inde saltem in mare se dejiciens, dum natat, arma sibi ipsi detrahit, & vestes, quarum color probebatur. Cumque diu sub aquis delitasset, respirandi necessitate emergens, ab hostibus captus est & interfecit. *Olaus lib. 10. cap. 25. ex Saxone Grammatico.*

HEXMINGUS quidam, Abfalonis Roskyldensis Episcopi in Dania armiger, levibus armis instructus, ad discrimina subcunda promptissimus, contra Valagostenses Slavos pugnans, gladii, quo cinctus erat, longitudine impeditus, concidit. Ibi derelictus à suis inter crebras hostium hastas, non tam suo, quam fortune clypeo protectus, ut primum in genua se erigere potuit, districtò ferro hostium tibias appetens, illis paulisper cedere compulsi, fociorum tandem accursi oppugnatores urbem repetere cogit. Ita ad suos regressus, ac toto corpore intere reperit, admirationi videntibus suis.

GALEACIUS Bardassinus, eques Siculus (cujus animi ac corporis robur insigne fuit) praeter alia ingenta facinora, cum Alphonso senior Neapolitano rex Plumbium obfideret (ita in Tusco littore contra insulam Iltam oppidum vocatur) conspicatus tres hostium equites, cum multis aliis urbe egressos, ad se venire, qui à suis longè aberat, ultra illis occurrit, atque eorum unum gladii capulo in galea percussit, attonitum ad terram prostravit: in alia brachiis vincitum, ab ephippio extraxit, longèque abstulit: tertium fugientem, ad portas usque insequens est. *Ful. lib. 3. cap. 2.*

Cum Maximilianus I. rex Rom. Rhetiam invasisset, A. D. 1499. in prima velitatione juxta oppidum VVerdenbergam Joannes Valius Glaronensis, solus xx. equitum cataphractorum loco opportuno impetum sustinuit, tres ipsorum equis dejecit, gladio & hasta fretus. Viri fortitudinem admirati hostes, promissa incoluntate Velcuriam deduxere, & diploma. H. te ejus virtutem testati, ad suos dimiserunt. *Stumpfius.*

CHRISTOPHORUS Valdemari Danorum regis F. bello piratico contra Rugianos, cum ad litus navem appulisset, tanta faxorum vi ab hoste petitus est, ut de se tuendis potius, quam offendentibus hostibus, remigis cogitaret. Esbernus ergo, ne sanguis regius frustra sibi creditus videretur, mediis se jaculantium faxis intulit, juvenemque navigii sui interjectu servavit: quod protinus Barbari magnis viribus apprehensum, in litus pertraxerunt. Esbernus cum se tribus aggritis balista emissis toties ictu fraudatum videret, fracto arcu, à puppi in proram concessit, soloque tot hostes aliquandiu sustinuit. Tandem silicibus contritus, telisque perfoctus, ut pedibus quoque deficeret, aegre puppi repetita concidit. Jamque à comitibus desertus (nam cuncti, praeter unum, profundo se decedant) postquam Barbatos navigium, cujus jam latera dolabris perfrigerant, infilire confixit, viribus recollectis, semel iterumque à tres exceptos fugavit, telaque in se congesta reorifit: tandem lassitudine confectus, cum resumendarum virium gratia paululum retrocederet, lapidis ictu ante puppiam concidit. *Eum*

A Eum unicus ejus comes dextera comprehensum erexit, ut aspectu saltem, quando viribus non poterat, hostem terreret. Ad se reverfus, cum videret hostes innumeros, recollecto vigore, repulsi omnibus, in proram concessit, ibique rursus semianimis concidit: perisileque, nisi eum Christophori remiges ocyus nave exceptum servassent. Non multò post contra piratas itidem ducens, cum loricam sumeret, & is qui gubernaculo praerat, quo se protecutus esset, quaereret, cum uraque manu circa gubernandi officium occupata, neutram necessariae defensionis usus apparere postellet loricam, quam erat sumpturus, ei tradidit, seque potius, quam gubernatorem, inermem esse voluit. Quo facto, unius hominis corpus ferro, omnium vero mentes audacia influxit, antroperè hostes à se contemni demonstrans. *Saxo lib. 14.*

Bello quod Philippum Veneti gessere, justus erat Franciscus Gonzaga trans Abduam bellum transferre. Evaserat Gatta Mellita, dux fortissimus, in ulterioriem ripam cum equite levis armatus, expeditoque pedatur, eratque pons flavio propemodum impositus, quem Abdua nocturnis imbrius repente auctus, opus interruptit. Incidit Mellita, diei interventus à suis exclusus, subito hostium incurfus, in apertum vitæ discrimen: restitit tamen ille fortiter, est loco & viribus inferior: ac tandem impetum sustinuit, quoad equites pedetefque flavio enatato ad suos se receperunt. Plerique vorticoso amne arrepti, in suorum conspectu periere: Mellita, Romani Coelitis exemplum imitatus, omnium ultimus ad suos tranavit. *Sabel. lib. 3. En. 10. & lib. 2. Dec. 3.*

Anno 1552. Mahometus Bassa, Solymanni auspiciis, Themasuarum Transilvaniae obfidebat. Stephanus Loanzus Comes Ferdinandus sine nomine, cum fortissimè defendebat. Tandem & multitudine hostium, & subsidii desperatione, & proditioe duorum Hispanorum, qui ad Turcas transfugerant, terrore, militum vitam & fortunam pactus cum hoste incolentes, urbe excessit. Mahometus contra datam fidem circumventos trucidavit, Loanzum captum secuti percussit. Unicus Alfonso Perezus Sajavedrensis, Hispanus eques, gladio viam sibi aperiens, incredibili fortitudine Lippam versus, D. Turcis frustra insequentibus, fugiebat, & jam evaserat, cum in paludosam voraginem incidens, equi mole oppressus est & suffocatus. Illus caput Turcae ad Mahometum retulerunt: qui cum Hispanum esse audivisset: Nimirum, alius esse non potuit, respondit. *Africanus Centorius lib. 4. bellor. Transilv.*

LIBERTATEM SUAM ALIORUMVE FORTITER DEFENDERE. SERVITUTEM FORTITER AMOLIRI.

Consule Tit. Servitutum fortiter declinare, quatenus declinatio ista propulsatione nititur.

Matronas Spartanas, quae, in templo Cereris in vico Agila dicto, ludos ut facerent, conveniant, cum Aristomenes Messenius bello Messenico secundo opprimere conatus esset: ille Numinis ope fretus, gladiis, quibus ad hostias immolandas usè fuerant, armatae & veribus hostem invaserunt, multisque graviter faucis, ipsum quoque Aristomenem facibus percussit, ac malè multatum, in vincula conjecerunt. *Pausan. in Messeniis.*

In acie Philippensi M. Catonis Filius inter praestantissimos & fortissimos juvenes dimicans, ac labore confectus, non cepit fugam, neque pedem retulit: sed pugnans, significanque qui esset, atque paterno nomine se appellans, super cumulata hostium cadavera cecidit. Occubuit etiam ex aliis optimis quibusque, qui ad eripiendum Bruum objecerunt se hostibus. *Plut. in Bruto.*

Helvetii, qui Alpes incolunt, Imperio Germanico subiecti fuere, eoque nomine Praetorem singulis annis accipiebant. Austriacos principes vicinos habebant, eorumque potentiam, innumeris nobilium arcibus circumdati, verebantur. Jugum imminens excutiendi hae fuit occasio. Ludovicus Bavarus Imp. designatus circa annum Sal. 1314. competitorum habebat Fridericum Austriacum, inique factiones divisa Germania, interitino malo laborabat. Helvetii Ludovico non obscurè favebant, eaque propter à praefectis Imperii, qui vicinis Austriacis plus satis additi erant, miris modis vexabantur. Tres primum plebei homines, Guelielmus Tellus Uriensis, Stoufacherus Sutenfies, & Ernatus Underwaldensis, foedus ineunt contra tyrannos, populares quoque suos ad libertatis defensionem adhortantur. Quam historiam fuit Tit. Tyranni

cidarum executi sumus. Leopoldus Austriacus, Friderici frater, bello conjuratos domiturus, anno 1315. 16. Novembris ad Moregardani montem circumventus, MD. equitibus amissis, fummo cum dedecore vix effugit. Eo successu erecti Triumviri, ut aeterno foedere Urienses, Sutenfies, & Underwaldenses inter se coirent, auctores fuere. Ludovicus foedus ratum habuit. Austriaci clade tam ingominiosa irritati, quamvis Ludovico per Regem Boemum reconciliati essent, paganos tamen persequi non cessabant. Lucernenses partim insolentia Austriacorum, partim fortitudine Paganorum moti, foedus cum iis ineunt anno 1332. Tigurini xli. viros ob malè administratam Rempub. in exilium ejecerant, & mutata R. P. forma, xlii. tribus instituerant, è quibus Senatus legeretur. Cum exules Joan. Comitis Habspurgensis auxilio, noctu urbem occupare frustra tentassent, delituit Tigurini aliorum auxilio, anno 1351. Helvetiis se conjungere. Obfessi ter ab Alberto Claudio duce Austriacae patriae fortis, dimicaverunt. Claronenses quoque & Tugienfies in foedus recepti, anno 1352. volentes nolentes. Accessere his Bernenses anno sequenti. Et hoc foedus antiquum octo virorum Helvetiae. Leopoldus III. Alberti F. Anglos ad xcc. millia contra Helvetios excitat anno 1374. Dux illorum nepos Austriacorum, maris dotalis urbes ab Helvetiis occupatas (hoc enim praeterea eum contra Paganos Austriacos irritat) vindicaturus, ubi cum tanta collivie ramenta montium intravit, comenat delituit, in adversas partes distractum exercitum Helvetiis ad sylvam Buriam, ad Erlacum, ad Frobrunnam, carpiam caedendum praebuit, turpique fuga vix elapsus est. Urbes Imperii cum Helvetiis foedus ineunt, quibus Leopoldi suspecta erat potentia. Novis tamen insolentis nobilium vicinorum veteri odio exulcerato, cum Sempaccensis suae securitatis causa Lucernensium fidei sese commisitissent: Leopoldus interea victis Imperialibus urbibus, & pace cum iis facta, optatorem exercitum in Helvetios convexit, omni iuxta ope destitutus. Anno 1386. bellum iis indixit per se, sed & Comites, Barones, Nobiles, prout varias inimicitiae causas habebant, singuli turmatim bellum denunciaverunt, nimirum ut multitudine hostium terrerentur. Helvetiorum MD. Tigurum profecti, quòd illic Ducem irrupturum putarent, posteaquam rectè Sempacum proficisci audivit, celeritate incredibili sequuntur. Vix dum advenierant, cum nobiles consilio inuito, ut victoriae fructum praeriperent, gregarios milites spectatores tantum suae fortitudinis esse voluerit, iussere: atque vel insolentia quadam spontè, vel loci iniquitate coacti, relicti equis, pedites pugnam inviere. Quorum temeritatem cum fenex Baro Halenbergium reprehenderet, Oxenfenius leporinum animum illi, ad familiae nomen à monte leporis ductum alludens, cum probro objecit, & ad ducem conversus, Manipulum hunc rusticorum nos tibi prius, quam Sol occidat, affandum elixandum pro libito dabimus. In primo congressu ad LX. inermes Helvetios cataphracti occiderunt. At procedente pugna, labore & sudore confecti, praecelari inter Vinkelriedi stratagemas circumventi, securibus pulsati concidunt, suisque armis suffocantur. Leopoldi caedes eos etiam qui integri erant, ita terruit, ut in fugam turpissimè essent, memorabilem victoriam Helvetiis concesserint. Caesa supra duo millia Ducum, Comitum, Baronum. Equitum auratorum, Nobilium: Helvetii MCC. fuorum desiderarunt. Leopoldus IV. Superbus, patris mortem ulturus, a se sibi auxiliarios quamplurimos, ejusdem imitatione bellum Paganis indicit. Varia fortuna per quadriennium hinc inde pugnatum, meliore semper successu Helvetiorum, qui ferarum latibula innumera (sic enim Arceus vocabant) expugnavit, vastarunt, incenderunt. Civitates tandem Imperii pacis septennalis auctores fuere, qua Solodurum Helvetiorum foederi accessit, anno Salut. 1389. eademque post in quinquaginta annos confirmata. Concilium interea Constantiense Fridericum Austriacum, propterea quòd Episcopos quosdam in vincula conjecerat, & Joannem XXIII. Pontificum dejectum, contra datam fidem Constantia profugientem adjuverat, anathemate perstringit. Sigismundus Imper. Helvetios ad occupandas vicinas regiones hortatur, & quodammodo cogit, diplomate etiam testatus, quicquid contra haereticum hominem iusti Concilii egissent, id sanctum inviolatum fore; neque paci L. annorum cum Austriacis paulò ante inite obtuturum: addidit & stipendium, & quicquid eo bello occupatum essent, praecedentibus cepissent; id ut bonorum castrensi loco perpetuum haberent. Inaque Aragoniam &